1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和５年度 第１回社会教育委員会、公民館運営審議会

２ 開催日時 令和５年６月１６日（金曜日）午後２時から午後３時１５分まで

３ 開催場所 長岡市中央公民館 講座室

４ 出席者 ＜社会教育委員兼公民館運営審議会委員＞

大竹委員、前田委員、小方委員、山田委員、藤田委員、西片委員、八子委員、

富永委員、荒尾委員、大森委員、小林委員、小川委員、青柳（良）委員、大淵

委員、山﨑委員、青柳（与）委員

＜事務局職員＞

中村中央公民館長、今井館長補佐、池田係長、池澤主査

５ 欠席者 松井委員、後藤委員、平野委員、中野委員

６ 会議内容 １ 新任委員への委嘱状交付

２ 議題

（１）令和５年度長岡市社会教育の基本方針について

（２）長岡市における公民館の現状と地域人材の育成について

（３）今後の自主研修の進め方について

７ 議題の

審議結果

（１）令和５年度長岡市社会教育の基本方針について、資料１を基に説明し、

質疑等はなかった。

（２）長岡市における公民館の現状と地域人材の育成について、資料２を基に

説明し、理解が得られた。

（３）研修委員長が自主研修について資料３を基に提案し、出席委員の賛同を

得た。今後、視察内容の詳細等を詰めて、各委員に案内することとした。

８ 議題の審議内容

‐‐‐‐‐‐

事務局

委員長

‐‐‐‐‐‐

事務局

委員長

●議題（１）について‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

（資料１を基に説明）

先月の市政だよりで「まちの先生」と「生涯学習ガイドブック」が紹介されて

いた。市のホームページ以外でも様々な媒体でこの制度を周知し、活用を促進

してほしい。

●議題（２）について‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

（資料２を基に説明）

支所地域における公民館や児童館、福祉センターなどの機能を集約したコミュ

ニティセンターの設置状況はどうか。

 2

事務局

委員長

事務局

委員

委員

委員

‐‐‐‐‐‐

研修委員長

委員長

和島・越路地域以外は既にコミュニティセンターを設置済みで、その２地域に

ついてもコミュニティ推進組織を中心にコミュニティセンター設置に向けた

検討を進めている。今後はまちなかキャンパス長岡やミライエ長岡なども含め

て、市の生涯学習・社会教育施設のあり方や役割などを検討していく。

地域の人材育成に向けた「地域学びコーディネーター講座」の状況はどうか。

現在は第３期の受講生２７名が講座を受講している。同講座の修了生は各地域

のコミュニティセンターの活動などで活躍されており、本日ご出席の社会教育

委員の中にも同講座の修了生や関係者が数名いる。

同講座を修了後、この４月から地元のコミュニティセンターで活動している。

講座の内容はとても良かった。

毎回同講座に受講生を推薦しており、先日も受講生から講座の課題についての

相談を受けた。修了生は現在、コミュニティセンターの学習部会のメンバーと

して活動している。

様々な立場、職種の方が受講しており、コミュニティセンター関連の受講生が

中心となってグループワークなどを進めている。成果報告の冊子も作成する。

●議題（３）について‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

（資料３を基に説明）

現地視察は９月を予定しており、視察後にレポートを提出して、１１月ごろに

開催予定の第２回委員会で発表等を行う。そして第３回委員会で２年間の自主

研修のまとめを行う予定である。

視察先は各委員からの意見を基に、栃尾地域と山本地区を選定した。現地視察

は１日の行程であるが、都合で午前や午後のみなどの参加も可能なので、積極

的に参加していただきたい。

９ 会議資料 別紙のとおり